二、计入当期损益的设定受益成本 24,846,239.09 29,637,760.77

1、当期服务成本 5,611,764.11 6,157,748.90

2、利息净额 19,234,474.98 23,480,011.87

三、计入其他综合收益的设定受益成本 19,288,039.67 15,302,511.89

1、精算损失（盈余以“－”表示） 19,288,039.67 15,302,511.89

四、其他变动 -61,817,938.84 -68,093,636.63

1、已支付的福利 -56,606,245.37 -53,717,473.27

2、计划资产 -5,211,693.47 -14,376,163.36

五、年末余额 543,107,866.62 560,791,526.70

减：将于一年内支付的离职后福利【附注六、30】 58,832,500.75 54,585,897.79

六、扣除一年内支付的离职后福利后的年末余额 484,275,365.87 506,205,628.91

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2019 年度财务报表附注

178

2）设定受益计划的主要风险、对集团未来现金流量、时间和不确定性的影响说明

设定受益计划的主要风险、对集团未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：设定主要风

险有国债利率的变动风险以及退休人员未来余命提高的风险。国债利率的下降将导致设定受益负

债的增加，退休人员未来余命提高（如生命表的调整，死亡率的降低）会导致设定受益负债增加，

增加未来现金支出金额和延长支付期限。

③设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

评估设定受益计划采用的主要精算假设有折现率和医疗保险缴费年增长率。2019 年 12 月 31

日时点的主要精算假设如下：

离职后福利计划年折现率为 3.15%，辞退福利计划年折现率为 2.75%，离休人员医疗报销和医

疗保险缴费年增长率为 6.00%。

以下是精算假设的敏感性分析结果：

若折现率提高 0.25%，2019 年 12 月 31 日离职后福利净负债减少约 1,258.00 万元；

若折现率降低 0.25%，2019 年 12 月 31 日离职后福利净负债增加约 1,319.00 万元。

若医疗保险缴费年增长率提高 1.00%，2019 年 12 月 31 日离职后福利净负债增加约 689.00 万

元；

若医疗保险缴费年增长率降低 1.00%，2019 年 12 月 31 日离职后福利净负债减少约 661.00 万

元。

38. 预计负债

项目 年末余额 年初余额 形成原因

矿山环境复原义务负债 243,839,777.93 222,961,461.00 矿山复原预提

合计 243,839,777.93 222,961,461.00

39. 递延收益

（1）递延收益分类

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

政府补助 80,602,673.43 15,185,476.20 28,224,339.56 67,563,810.07

合计 80,602,673.43 15,185,476.20 28,224,339.56 67,563,810.07

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2019 年度财务报表附注

179

（2） 涉及政府补助的项目

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额
本期计入其

他收益金额
冲减固定资产或

无形资产价值
其他变动 期末余额

与资产相关/与收益

相关
凡口铅锌矿尾矿库清污分流及 2 号尾矿库生态恢

复补助
12,200,787.89

3,454,303.68

8,746,484.21 与收益相关

有色金属功能材料创新能力建设专项 11,000,000.00

1,081,196.22

9,918,803.78 与资产相关

铅锌尾矿环保治理与资源综合利用技术研发及工

程示范
8,000,000.00

4,000,000.00 4,000,000.00 与资产相关

凡口矿老南风井和东风井井下通风系统重金属粉

尘治理补助
6,000,000.00

8,244.60

5,991,755.40 与收益相关

凡口铅锌矿选矿废水净化处理与关键技术及示范

工程
5,000,000.00

5,000,000.00 与资产相关